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、国家税务总局下发了《关于医疗机构有关税收政策的通知

》，对医疗卫生机构有关税收政策作了进一步的明确规定。

但是，由于相关政策不够完善，在实际工作中税收政策执行

不够统一，加之税法宣传力度不大，使纳税人常常产生误解

。医疗行业，应如何纳税？ 一、分类不同，享受的政策不同 

按照我国城镇医疗卫生体制改革的总体部署，所有医疗机构

将按照其性质、功能和承担的任务不同，分为非营利性医疗

机构和营利性医疗机构两大类。 所谓非营利性医疗机构，是

指政府兴办的承担基本医疗服务并代表地方或者国家水平的

医疗机构。以享受政府财政定向补贴为主，不以营利为目的

，收入用于医疗服务成本，其实际营运中的节余只能用在自

身的发展上。 所谓营利性医疗机构，是指那些医疗服务所得

收益可以作为投资者经济回报的医疗机构。其服务项目可以

根据市场需求自定，并报经卫生行政部门核准；医疗服务价

格实行市场调节，自主定价。个体、私营、股份制、股份合

作制和中外合资合作的医疗机构一律为营利性医疗机构。 上

述非营利性医疗机构和营利性医疗机构均须由卫生行政部门

核定，并在执业登记中注有“非营利性医疗机构”或“营利

性医疗机构”，执照方为有效。 （一）关于非营利性医疗机

构的税收政策 非营利性医疗机构按照国家规定价格取得的医

疗服务收入，兔征各项税收；不按照国家规定价格取得的医

疗服务收入，不得享受此项税收优惠政策。优惠政策免征的



税收包括：营业税、增值税、企业所得税、房产税、城镇土

地使用税、车船使用税等。 但是，非营利性医疗机构从事非

医疗服务取得的收入，如租赁收入、财产转让收入、培训收

入、对外投资收入等应按规定征收各项税收；非营利性医疗

机构取得的非医疗服务收入，直接用于改善医疗卫生服务条

件的部分，经税务部门审核批准可抵扣应纳税所得额，就余

额征收企业所得税；非营利性医疗机构的药房为独立的药品

零售企业，应按国家规定征收各项税收。 （二）关于营利性

医疗机构的税收政策 营利性医疗机构取得的收入，直接用于

改善卫生医疗条件的，自取得执业登记之日起，三年内给予

下列优惠：对取得的医疗服务收入免征营业税；对其自产自

用的制剂免征增值税；对其机构自用的房产、土地、车船免

征房产税、城镇土地使用税和车船使用税。但是，对营利性

医疗机构的药房为独立的药品零售企业，应按规定征收各项

税收。 二、注册类型、经营地点不同，缴纳的税种不同 医疗

机构的登记注册类型，将按国家行政管理部门规定划分为三

类：第一类为内资医疗机构；第二类港、澳、台商投资医疗

机构；三类外商投资医疗机构。目前，我国有关税收政策规

定，对注册类型或经营地点不同的医疗机构经营应税医疗服

务项目，缴纳的税种各有不同。 三、税种不同，计算的方法

不同 不同的税种，由于计税依据、税率不同，所以具体的计

算方法也不同。 （一）营业税。计税依据为医疗机构取得的

医疗服务收入，税率5％，应纳营业税额＝医疗服务收入×5

％。纳税期限分别为5日、10日、15日或一个月；具体期限由

主管税务机关根据应纳税额的大小核定；不能按照固定期限

纳税的，可以按次纳税。 （二）增值税。计税依据为自产自



用制剂的销售收入。医疗机构属于不经常发生应征增值税行

为的单位，不论其经营规模大小或财务核算是否健全，均应

视同小规模纳税人纳税。适用征收率为6％，应纳税额＝自产

自用制剂的销售收入×6％。纳税期限分别为1日、3日、5日

、10日、15日或1个月，具体期限由主管税务机关根据应纳税

额的大小核定；不能按照固定期限纳税的，可以按次纳税。
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